
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
U:\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\sistemazione muro via bracchio\UT_DET_217_2010 
Autorizzazione sub appalto insubria muro bracchio .doc 

ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N.  217  DEL 07/10/2010 
 
OGGETTO: Intervento di consolidamento muratura di sostegno  strada comunale di Via 
Bracchio . Autorizzazione al Subappalto Ditta INSUBRIA srl di Verbania. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 

cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 
Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 

Premesso che  
Con  determinazione n. 136 del 30/06/2010 con la quale  sono stati aggiudicati alla Ditta 

TECNOCOSTRUZIONI  srl con sede legale a VERBANIA POSSACCIO , Via alla Cartiera   
relativamente a “Intervento di consolidamento muratura di sostegno  strada comunale di Via 
Bracchio”; 

 
 Con successiva nota del 07/10/2010  pervenuta in pari data al prot. com.le7044  la suddetta ditta 
ha inoltrato richiesta di subappalto  per opere relative a “ Perforazioni e iniezioni “    , nei confronti della 
Ditta  INSUBRIA srl    con sede in  Verbania Possaccio , Via alla cartiera  52/a; 
 
 Accertato che all’atto dell’offerta l’impresa  Dresco Costruzioni srl  di Varzo    aveva indicato fra 
le opere eventualmente subappaltabili  quelle in argomento e che l’impresa subappaltatrice è in possesso 
dei requisiti di cui al comma  2  , dell’art. 118 del D.lgs 163/2006; 
 
 Vista la documentazione prodotta unitamente alla richiesta di subappalto in oggetto ; 
 
 VISTO il D.Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n° 554 e s.m.i.; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 
 Visto il D.Lsvo 18 agosto 2000 n. 267; 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
U:\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\sistemazione muro via bracchio\UT_DET_217_2010 
Autorizzazione sub appalto insubria muro bracchio .doc 

  Visto il competente parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica-contabile, da parte del 
responsabile del servizio. 

D E T E R M I N A  
 

1. DI AUTORIZZARE , per le motivazioni esposte in premessa,  la Ditta TECNOCOSTRUZIONI 
srl con sede in Verbania Possaccio    a subappaltare alla Ditta INSUBRIA SRL di Verbania 
Possaccio   le opere relative a “ Perforazioni e iniezioni”     ( nel limite      del 30% dell’importo 
contrattuale ) tenendo presente che dell’operato del subappaltatore    risponda solo e sempre 
l’appaltatore ,ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile; 

2. DI DARE ATTO che le Ditte dovranno attenersi alle prescrizioni vigenti in materia ed in 
particolare a quelle contenute nell’art. 118 del D.Lgs. 163/06 e smi “ Codice dei Contratti”; 

3. DI DARE ATTO   che la presente determinazione non comporta nessun impegno di spesa a 
favore della Ditta  “INSUBRIA  Srl” con sede a Verbania Possaccio, Via alla Cartiera 52/a ; 

4. DI TRASMETTERE   copia del presente provvedimento alle precitate Ditte, alla Direzione dei 
Lavori e al Coordinatore  per l’esecuzione dei lavori ai fini della sicurezza , per il seguito di 
competenza; 

5. DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è  Geom. Emanuela Oliva   in qualità di  
Assessore Responsabile del Servizio . 

6. DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;  

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs.267/2000 

8. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai 
sensi del       Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune  

 
Dalla sede Comunale, lì 07/10/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                (Oliva geom Emanuela) 

     
 
       
 
        
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
U:\COMUNE\4 tecnica\2 lavori pubblici\sistemazione muro via bracchio\UT_DET_217_2010 
Autorizzazione sub appalto insubria muro bracchio .doc 

 
In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i. 
           
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 
servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 Mergozzo , lì 07/10/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         (Porta rag Giacomo) 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune 
 
Mergozzo li  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

                           (Dr. Di Pietro Nicola) 
 


